cação no final do exercício, as quais serão empenhadas e liquidadas esse ano e pagas  
no início de 2026, necessitando assim das dotações para a correta contabilização de 
tais valores. 

Oriento a alteração do Artigo 4º, inciso I, para: "I) Programa 0002 denomi-
nado Educação Inclusiva e Acolhedora, com valor inicial previsto em R$ 89.603.385,51 
(oitenta e nove milhões, seiscentos e três mil, trezentos e oitenta e cinco reais e cin-
quenta e um centavos), com acréscimo de R$ 2.539.470,99 (dois milhões, quinhentos e 
trinta e nove mil, quatrocentos e setenta reais e noventa e nove centavos).

Oriento a alteração do Artigo 5º, inciso I, para: "I) Programa 0002 denomi-
nado Educação Inclusiva e Acolhedora, com valor inicial previsto em R$ 89.603.385,51 
(oitenta e nove milhões, seiscentos e três mil, trezentos e oitenta e cinco reais e cin-
quenta e um centavos), com acréscimo de R$ 2.539.470,99 (dois milhões, quinhentos e 
trinta e nove mil, quatrocentos e setenta reais e noventa e nove centavos).

Após as devidas alterações a princípio nota-se que em tese a elaboração fi-
nanceira do Projeto protocolado nesta Casa de Lei sob o nº 277/2025 encontra-se to-
talmente dentro das normas legais da legislação vigente para abrir créditos adicionais